lanços. A decisão da Administração quanto ao não reconhecimento do
ativo fiscal diferido está baseada na ausência de expectativa de geração
de lucro tributável futuro.   2020   2019
Prejuízo fiscal (1.191) (1.027)
Alíquota de IRPJ e CSLL 34% 34%
Crédito fiscal diferido não reconhecido (405) (349)
10. Instrumentos financeiros: (i) Classificação dos instrumentos finan-
ceiros: Todas as operações com instrumentos financeiros estão integral-
mente registradas e, de acordo com a avaliação da Administração, não há
outras classificações possíveis para os instrumentos financeiros da Com-
panhia, além da seguinte classificação: Custo amortizado. Os instrumen-
tos financeiros da Companhia, em 31/12/2020 e 2019 são os seguintes:
   Classificação de acordo
Ativos Financeiros 2020 2019   com o CPC 48/IFRS 9
Caixa e Equivalentes de caixa 3 4 Custo amortizado
Passivos Financeiros
Fornecedores 3 3 Custo amortizado
(ii) Instrumentos financeiros derivativos: A Companhia não designa deri-

Erika Suzuki - Contadora CRC 1SP 247802/O-4
Rafael Freitas de Aguiar - Diretor

A Diretoria

  Cenários de variações nas taxas de juros
Exposição patrimonial Exposição Risco Taxa de juros efetiva   I   II   III   IV   V
 R$  31/12/20 Provável 25% 50% -25% -50%
Aplicações financeiras 3 CDI 2,79 0,08 0,10 0,13 0,06 0,04
 R$  31/12/19 Provável 25% 50% -25% -50%
Aplicações financeiras 4 CDI 5,96 0,24 0,30 0,36 0,18 0,12

(iii) Risco de crédito: O risco de crédito é o risco de a contraparte de um
negócio não cumprir uma obrigação prevista em um instrumento finan-
ceiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. A Com-
panhia está exposta ao risco de crédito em suas atividades operacionais
e de financiamento, incluindo depósitos em bancos e instituições finan-
ceiras, transações cambiais e outros instrumentos financeiros. O risco de
crédito de saldos com bancos e instituições financeiras é administrado
pela diretoria da Companhia. A Companhia está em fase pré-operacional
e não possui contas a receber de clientes. (iv) Risco de líquidez: A Com-

[…]

tação bem como pela exposição a oscilações de câmbio que aumentem
as suas despesas financeiras relativas a empréstimos obtidos junto a
instituições financeiras ou partes relacionadas. A Companhia monitora
continuamente a volatilidade das taxas de mercado. Em 31/12/2020 e
2019, os instrumentos financeiros da Companhia, remunerados a uma
taxa de juros, estão a seguir apresentados pelo valor contábil:
Ativos financeiros 2020 2019
Aplicações financeiras 1 8
Ativos financeiros 1 8
Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a admi-
nistração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas na
data de encerramento do balanço patrimonial. Os cenários II e III foram
estimados com uma valorização adicional de 25% e 50% respectiva-
mente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de
25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável. A tabela
a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos
respectivos cenários apresentados:

Erika Suzuki - Contadora CRC 1SP 247802/O-4
Rafael Freitas de Aguiar - Diretor

A Diretoria

   Cenários de variações nas taxas de juros
Exposição patrimonial Exposição Risco Taxa de juros efetiva   I   II   III   IV   V
 R$  31/12/20 Provável 25% 50% -25% -50%
Aplicações inanceiras 1 CDI 2,79 0,04 0,03 0,03 0,02 0,01
 R$  31/12/19 Provável 25% 50% -25% -50%
Aplicações financeiras 8 CDI 5,96 0,48 0,60 0,72 0,36 0,24
(iii) Risco de crédito: O risco de crédito é o risco de a contraparte de
um negócio não cumprir uma obrigação prevista em um instrumento
financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. A
Companhia está exposta ao risco de crédito em suas atividades opera-
cionais e de financiamento, incluindo depósitos em bancos e instituições
financeiras, transações cambiais e outros instrumentos financeiros.
O risco de crédito de saldos com bancos e instituições financeiras é
administrado pela diretoria da Companhia. A Companhia está em fase
pré-operacional e não possui contas a receber de clientes. (iv) Risco